
Prot. n. 2964
IL SINDACO

PREMESSO CHE l’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il
Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da
specifiche disposizioni di legge, ed il comma 5 della citata disposizione prevede, a sua volta
ed in particolare, che in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano da lui adottate;

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, che adegua alle
direttive europee la disciplina nazionale per la gestione dei rifiuti, ed in particolare la parte IV
– Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati;

VISTO l’art. 192 del suddetto decreto legislativo n. 152/2006, che in via generale impone il
divieto di abbandono e deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo, nonché
l’immissione di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque superficiali o sotterranee, e prevede che,
in caso di violazione del divieto, il Sindaco disponga con ordinanza le operazioni necessarie
alla rimozione, avvio al recupero o smaltimento, oltre al ripristino dello stato dei luoghi;

CONSIDERATO che, a questo Ente, in data 24/02/2020 è pervenuta al protocollo comunale
una comunicazione da parte della Stazione Carabinieri Forestale di Abbadia di Fiastra, avente
ad oggetto l’accertamento da parte dei medesimi di rifiuti costituiti da frammenti in amianto
sul terreno sito in C.da Fiastra foglio 3 particella n. 33;

ORIGINALE

Registro Generale n. 13

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 13 DEL 25-05-2020

Ufficio: POLIZIA MUNIC.

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

Oggetto: ORDINANZA EX ART. 192 D.LGS N. 152/200 PER LA RIMOZIONE E
LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PERICOLOSI E/O NON
PERICOLOSI, DEPOSITATI IN MODO INCONTROLLATO IN C.DA
FIASTRA, ALL'INTERNO DEL FONDO DISTINTO AL FOGLIO 3
PARTICELLA 33.

Ordinanza del Sindaco n.13 del 25-05-2020 - Comune di Colmurano



CONSIDERATO che l’art. 192 comma del suddetto decreto legislativo stabilisce che
chiunque viola i divieti di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti è tenuto a procedere
alla rimozione, all'avvio a recupero e allo smaltimento dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei
luoghi in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento
sull’area, ai quali la violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, e che il Sindaco dispone
con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie, il termine entro cui provvedere, decorso il
quale si procede alla esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle
somme anticipate;

CONSIDERATO che resta ignoto l’autore dell’abbandono;

PRESO ATTO altresì, sempre alla luce della comunicazione assunta al protocollo in data
24/02/2020 con il numero 1172, emesso dalla Stazione Carabinieri Forestale, che il
proprietario del terreno ove risultano abbandonati e depositati in maniera incontrollata i rifiuti
si identificano nelle persone di :

BERNABEI ROSA BRUNA nata  a Macerata (Mc) il 01/07/1947;-
CONTIGIANI AMICO nato a Colmurano (Mc) il 16/12/1950;-
CONTIGIANI ELENA nata a Colmurano (Mc) il 24/09/1956;-
CONTIGIANI ENRICA ANNITA nata a Colmurano (Mc) il 18/09/1929;-
CONTIGIANI SANDRO nato a Macerata (Mc) il 17/09/1951;-
CONTIGIANIUMBERTO nato a Colmurano (Mc) il 01/03/1940;-

CONSIDERATO che, permanendo l’attuale situazione, ciò aggrava il rischio per la salute
pubblica, nonché può indurre al deposito di ulteriori rifiuti in prossimità di quelli esistenti;

VISTI l'art. 192 del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 (Codice dell'Ambiente), e l’art. 107 del
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

O R D I N A

per le motivazioni e relativamente alla violazione di cui in premessa, ai signori :

BERNABEI ROSA BRUNA nata  a Macerata (Mc) il 01/07/1947;-
CONTIGIANI AMICO nato a Colmurano (Mc) il 16/12/1950;-
CONTIGIANI ELENA nata a Colmurano (Mc) il 24/09/1956;-
CONTIGIANI ENRICA ANNITA nata a Colmurano (Mc) il 18/09/1929;-
CONTIGIANI SANDRO nato a Macerata (Mc) il 17/09/1951;-
CONTIGIANIUMBERTO nato a Colmurano (Mc) il 01/03/1940;-

di provvedere, a loro cura e spese, entro il termine di 15 giorni dalla notificazione della
presente ordinanza, alla rimozione ed allo smaltimento di tutti i rifiuti abbandonati sul fondo
di sua proprietà sito in Contrada Fiastra foglio 3 particella n. 33 del Comune di Colmurano, ed
al ripristino dello stato dei luoghi, con invito a comunicare a questo ente l’avvenuta
esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire l’effettuazione delle opportune verifiche da
parte dei competenti organi di controllo.

D I S P O N E

Ordinanza del Sindaco n.13 del 25-05-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 2



1) che, nel caso di inottemperanza da parte della persona obbligata ex lege, si procederà
d’ufficio all’effettuazione degli interventi di cui alla presente ordinanza, con addebito e
recupero in danno ai signori proprietari del fondo delle somme anticipate da questa
Amministrazione, nonché verrà presentata denuncia a carico della  proprietà alla competente
Autorità Giusiziaria, ai sensi dell’art. 225 comma 3 D.Lgs. n. 152/2006;
2) che gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di controllare l’esecuzione dell’atto;
3) che l’ordinanza venga immediatamente notificata alle persone interessate;
4) che copia dell’ordinanza venga inoltre trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva
competenza:
a) All’Albo Pretorio Comunale;
b) Al Stazione Carabinieri di Urbisaglia;
c) Alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata;
d) Alla Stazione Carabinieri Forestale “Marche” di Abbadia di Fiastra;
5) che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della
Regione Marche nel termine di 60 giorni dalla notifica oppure, in via alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notifica.

IL SINDACO
          (Ing. Mari Mirko)

***************************************************************************
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal  25-05-2020 .

.

MESSO COMUNALE
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

Ordinanza del Sindaco n.13 del 25-05-2020 - Comune di Colmurano

Pag. 3

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

